
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 81,328 68,100 13,228

1.지방교육행정기관이전수입 71,328 58,100 13,228

1.교육비특별회계전입금수입 71,328 58,100 13,228

1.사립학교보조금수입 71,328 58,100 13,228

1.목적사업비보조금 71,328 0 71,328 농산어촌무료급식 : 63,640,000원 * 1교 = 63,640,000

친환경우수농축수산물지원 : 7,688,000원 * 1

교 =
7,688,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0 법인법정부담금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.자체수입 1,337,651 1,823,240 -485,589

1.학부모부담수입 1,337,097 1,805,860 -468,763

1.등록금 658,560 906,720 -248,160

1.입학금 15,840 14,400 1,440

1.입학금 15,840 14,400 1,440 입학금 : 480,000원*33명= 15,840,000

2.수업료 618,000 858,000 -240,000

1.수업료 618,000 858,000 -240,000 1~4분기 : 1,500,000원*4분기*103명 = 618,000,000

3.학교운영지원비 24,720 34,320 -9,600

1.학교운영지원비 24,720 34,320 -9,600 1~4분기 : 60,000원*4분기*103명= 24,720,000

2.수익자부담수입 678,537 899,140 -220,603

1.급식비 340,061 403,511 -63,450

1.급식비 340,061 403,511 -63,450
학생급식비(수익자부담) : 4,000원*600식*112

명=
268,800,000

교직원 급식비 : 4,050원*1식*190일*19명= 14,621,000

급식비지원금 : 56,640,000원*1회= 56,640,000

2.방과후학교활동비 200,000 343,200 -143,200

1.방과후학교활동비 200,000 343,200 -143,200 방과후학교교육비 : 500,000원*4분기*100명= 200,000,000

3.현장체험학습비 15,114 0 15,114

1.현장체험학습비 15,114 0 15,114
수학여행비(지원금을제외한수익자부담) : 

100,000원*112명=
11,200,000
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수련활동비 : 60,210원*65명= 3,914,000

4.졸업앨범비 3,900 4,212 -312

1.졸업앨범비 3,900 4,212 -312 졸업앨범비 : 75,000원*52명= 3,900,000

5.교과서비 11,200 14,300 -3,100

1.교과서비 11,200 14,300 -3,100 교과서대금 : 100,000원*112명= 11,200,000

6.기숙사비 108,262 133,917 -25,655

1.기숙사비 108,262 133,917 -25,655 기숙사입사료 : 100,000원*33명= 3,300,000

기숙사비 : 80,000원*10월*112명= 89,600,000

기숙사운영비 지원비(목적사업) : 35,000원*11

월*133명*0.3=
15,362,000

2.행정활동수입 554 17,380 -16,826

1.기타행정활동수입 554 17,380 -16,826

1.이자수입 54 3,380 -3,326

1.이자수입 54 3,380 -3,326 이자수입 : 54,000원*1회= 54,000

2.기타행정활동수입 500 14,000 -13,500

1.기타행정활동수입 500 14,000 -13,500 잡수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 64,228 136,321 -72,093

1.전년도이월금 64,228 136,321 -72,093

1.순세계잉여금 64,228 136,321 -72,093

1.순세계잉여금 64,228 136,321 -72,093

1.순세계잉여금 64,228 136,321 -72,093 전년도 이월금 : 49,000,000원*1회= 49,000,000

감사회수금 : 15,227,200원*1회= 15,228,000

세입합계 1,483,207 2,027,661 -544,454
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1.인적자원 운용 567,566 869,172 -301,606

1.교직원보수 552,466 861,952 -309,486

1.사립학교 교원보수 469,960 748,290 -278,330

1.기본급 388,914 659,240 -270,326

1.봉급 388,914 659,240 -270,326
교원봉급 : (46,040,000원*12

월)-166,166,000원=
386,314,000

퇴직급여 : 2,600,000원*12월/12 = 2,600,000

2.부담금 65,046 68,370 -3,324

1.교직원법정부담금 65,046 68,370 -3,324
사학연금및재해보상부담금 : 3,600,000원

*12월=
43,200,000

건강보험부담금및장기요양보험료 : 

((552,480,000원+16,000,000원)*0.037)/12*12월=
21,034,000

고용,산재보험 법정부담금 : 2,600,000원

*0.026*12월=
812,000

3.실비변상 등 16,000 20,680 -4,680

2.명절휴가비 16,000 19,000 -3,000 명절휴가비 : 500,000원*16명*2회= 16,000,000

2.사립학교 직원보수 82,506 113,662 -31,156

1.기본급 67,924 97,400 -29,476

1.봉급 67,924 97,400 -29,476 봉급 : (8,040,000원*12월)-31,156,106원= 65,324,000

퇴직급여 : 2,600,000원*12월*1/12= 2,600,000

2.부담금 11,582 11,582 0

1.교직원법정부담금 11,582 11,582 0
사학연금및재해보상부담금 : 600,000원*12

월=
7,200,000

고용,산재보험 법정부담금 : 2,600,000원

*0.026*12월=
812,000

건강보험부담금및장기요양보험료 : 

8,040,000원*0.037*12월=
3,570,000

3.실비변상 등 3,000 4,680 -1,680

2.명절휴가비 3,000 3,000 0 명절휴가비 : 500,000원*3명*2회= 3,000,000

2.기타 교직원보수 14,000 6,800 7,200

1.교직원대체인건비 14,000 6,800 7,200

1.교원대체인건비 14,000 6,800 7,200

1.기간제교원인건비 14,000 6,800 7,200 시간강사 등 : 14,000,000원*1회= 14,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,100 420 680

1.교직원역량강화 1,100 420 680
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1.직무연수 1,100 420 680

1.일반수용비 300 220 80
전국공업고등학교장회 자율연수비 : 

150,000원*1회=
150,000

전북공업고등학교장회 자율연수비 : 

150,000원*1회=
150,000

2.일반업무추진비 800 200 600
교직원워크숍(학교자체연수) : 200,000원

*4회=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 543,640 625,205 -81,565

1.급식 관리 411,389 461,611 -50,222

1.학교급식운영 411,389 461,611 -50,222

1.급식재료구입비 233,625 291,808 -58,183

1.급식용식재료비 233,625 291,808 -58,183
급식용식재료비 : (2,540원*789식*112명)+

 (2,540원*190식*19명)=
233,625,000

2.급식운영비 33,512 40,551 -7,039

1.일반수용비 21,992 29,601 -7,609
영양사식품위생교육비 : 30,000원*2회*1명

=
60,000

식기세척제 : 800,000원*10회= 8,000,000

소모성조리기구 : 800,000원*1회= 800,000

행주등주방용소모품 : 180,000원*10월= 1,800,000

방역소독위탁용역비 : 50,000원*6회= 300,000

가스정기안전검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

위생복및위생용품 : 290,000원*1회= 290,000

급식시설소규모수리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

식당급식기구수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

잔반처리수수료 : 300,000원*10월= 3,000,000

정수기유지보수 : 40,000원*12월= 480,000

eaT이용수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식소 전기요금 : 3,162,000원*1월= 3,162,000

2.상하수도료 600 0 600 수도요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.연료비 10,800 10,800 0 LPG가스요금 : 1,080,000원*10월= 10,800,000

4.기타공공요금 120 150 -30 LPG가스배상책임보험료 : 120,000원*1회= 120,000

3.영양사및조리원인건비(수익자부담재원)144,252 129,252 15,000

1.기간제직원인건비 132,900 117,900 15,000 퇴직급여 : 8,800,000원*12/12= 8,800,000
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명절휴가비 : 500,000원*5명*2회= 5,000,000

영양사및조리종사원 인건비 : (2,500,000원*1명*12

월)+(2,100,000원*1명*11월)+(2,000,000원*3명*11월) =
119,100,000

2.기간제직원법정부담금 11,352 11,352 0
4대보험기관부담금 : 8,600,000원*0.11*12

월=
11,352,000

2.기숙사 관리 108,262 133,917 -25,655

1.기숙사운영 108,262 133,917 -25,655

1.기숙사운영비 45,720 47,661 -1,941

1.일반수용비 13,220 15,661 -2,441 승강기정기보수료 : 99,000월*12월= 1,188,000

승강기정기검사 : 120,000월*1회= 120,000

소규모수선비 : 4,472,000원= 4,472,000

청소용품(쓰레기봉투포함)  : 1,500원*200

장*2회=
600,000

기숙사청소 용역 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

방역소독위탁용역비 : 150,000원*6회= 900,000

물탱크청소료 : 300,000원*2회= 600,000

기숙사 정화조 청소 : 300,000원*2회= 600,000

정수기 관련 및 유지보수 : 145,000원*12

월=
1,740,000

기숙사 제3종시설물점검 : 500,000원*2회=

 
1,000,000

2.전기요금 17,500 20,000 -2,500 전기요금 : 3,500,000원*5월= 17,500,000

3.상하수도료 4,200 0 4,200 상수도요금 : 350,000원*12회 = 4,200,000

4.연료비 10,800 12,000 -1,200 연료비(등유) : 3,600,000원*3회= 10,800,000

2.기숙사직원인건비 62,542 86,256 -23,714

1.기간제직원인건비 57,900 78,600 -20,700 사감 : 2,200,000월*1명*11월= 24,200,000

청소원 : 1,400,000월*1명*12월= 16,800,000

퇴직급여 : 

2,200,000+1,400,000+50,000+50,000=
3,700,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

기숙사관리수당 : 70,000원*8일*2명*10월= 11,200,000

2.기간제직원법정부담금 4,642 7,656 -3,014 4대보험기관부담금 : 42,200,000원*0.11= 4,642,000

3.보건관리 8,889 11,165 -2,276

1.학생및교직원보건안전관리 4,206 6,482 -2,276
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1.학교안전공제회비 1,356 1,502 -146

1.학생복지비 1,356 1,502 -146 학교안전공제회비 : 12,100원*112명= 1,356,000

2.학생건강검사 1,850 3,980 -2,130

1.학생복지비 1,850 3,980 -2,130 건강검진비(1,2학년) : 43,750원*32명= 1,400,000

결핵검사(2,3학년) : 350,000원*1회= 350,000

소변검사(2,3학년) : 100,000원*1회= 100,000

3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
학생의약품대금,코로나물품등 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 4,683 4,683 0

1.먹는물관리 3,083 3,083 0

1.일반수용비 3,083 3,083 0 정밀검사(지하수) : 313,700원*1회= 314,000

간이검사(지하수) : 76,200원*3회= 229,000

정수기유지관리 : 40,000원*3대*12월= 1,440,000

물탱크청소료 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기질측정검사수수료 : 500,000*2회= 1,000,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내 방역소독 : 100,000원*6회= 600,000

4.학생복지 15,100 18,512 -3,412

1.학생복지운영 15,100 18,512 -3,412

1.졸업앨범제작 3,900 4,212 -312

1.교육운영비 3,900 4,212 -312 졸업앨범제작 : 75,000원*52명= 3,900,000

2.학생교과서구입 11,200 14,300 -3,100

1.교육운영비 11,200 14,300 -3,100 교과서구입 : 100,000원*112명= 11,200,000

3.기본적 교육활동 31,517 13,378 18,139

1.교과 활동 6,000 7,120 -1,120

1.교과활동지원 200 100 100

1.교사용교과서(지도서)구입 200 100 100
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1.교육운영비 200 100 100
교사용 교과서 및 지도서 : 200,000원*1회

=
200,000

2.체육 교과활동 800 1,270 -470

1.교과운영 800 1,270 -470

1.교육운영비 800 1,270 -470 체육교구 : 800,000원*1회= 800,000

3.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
악기, 전자기기 수리 및 소모품 구입 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

4.전문 교과활동 3,000 3,750 -750

1.전문교과운영 3,000 3,750 -750

1.교육운영비 3,000 3,750 -750
Adobe CCT 프로모션(1년) : 50,000원*60카

피=
3,000,000

2.창의적 체험활동 25,517 6,258 19,259

1.자율활동 6,506 6,090 416

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학생자치회운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학예회 3,090 2,800 290

1.교육운영비 3,090 2,800 290
천등산축제 행사용품(문화상품권) : 

10,000원*100장=
1,000,000

천등산축제 축제용품 : 200,000원*1회= 200,000

천등산축제 반별테마 지원금 : 50,000원*4

반=
200,000

천등산축제 이벤트 레크레이션비 : 

1,350,000원*1회=
1,350,000

천등산축제 현수막 : 50,000원*2개= 100,000

천등산축제 텐트 : 60,000원*4개 = 240,000

3.체육대회 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340 시상품(문화상품권)   : 340,000원*1회= 340,000

4.지방기능경기대회 1,038 1,038 0

1.여비 1,038 1,038 0 숙박비 : 50,000원*3실*3일= 450,000

식비 : 8,000명*12식*3명= 288,000

교통비 : 100,000원*3대= 300,000

5.전국기능경기대회 1,038 1,038 0
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1.여비 1,038 1,038 0 숙박비 : 50,000원*3실*3일= 450,000

교통비 : 100,000원*3대= 300,000

식비 : 8,000명*12식*3명= 288,000

2.현장체험학습활동 18,911 168 18,743

1.수학여행 14,800 0 14,800

1.여비 3,600 0 3,600 수학여행비(인솔교사) : 400,000원*9명= 3,600,000

2.교육운영비 11,200 0 11,200
수학여행비(지원금을제외한수익자부담) : 

100,000원*112명=
11,200,000

2.수련활동 4,111 168 3,943

1.여비 197 168 29 인솔교사 식비 : 4,100원*6식*8명= 197,000

2.교육운영비 3,914 0 3,914 학생식비 : 4,100원*6식*65명= 1,599,000

차량비 : 800,000원*2대= 1,600,000

레크레이션,장갑,간식등 : 11,000원*65명= 715,000

3.동아리활동 100 0 100

1.동아리활동 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
동아리 발표행사 시상품(문화상품권) : 

100,000원*1회=
100,000

4.선택적 교육활동 200,200 343,400 -143,200

1.방과후학교 운영 200,000 343,200 -143,200

1.방과후학교운영 200,000 343,200 -143,200

1.특기적성교육 200,000 343,200 -143,200

1.일반수용비 12,600 13,728 -1,128 운영비(전기요금등) : 3,150,000원*4회= 12,600,000

2.운영수당 187,400 329,472 -142,072 방과후학교강사료 : 1,874,000원*100명= 187,400,000

2.독서활동 200 200 0

1.독서활동운영 200 200 0

2.독서발표회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
독서 발표행사 시상품(문화상품권) : 

100,000원*1회=
100,000

3.자기소개서쓰기대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
자기소개서 쓰기대회 시상품(문화상품권)

 : 100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 27,188 58,181 -30,993
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1.교무업무 운영 10,960 21,860 -10,900

1.교무학사운영 10,960 21,860 -10,900

1.교무학사운영 2,070 4,020 -1,950

1.교육운영비 2,070 4,020 -1,950
교육과정운영계획서 발간 : 15,000원*30부

=
450,000

학교행사현수막제작 : 100,000원*3회= 300,000

출석부 : 220,000원*1회 = 220,000

교무수첩 : 600,000원*1회= 600,000

물백묵 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육활동홍보 5,500 14,500 -9,000

1.교육운영비 5,500 14,500 -9,000 학교홍보물품 제작 : 1,000원*3,000개= 3,000,000

홍보물 우편료 : 1,000원*2,500부= 2,500,000

3.입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0
졸업식상품(보조밧데리,USB메모리) : 

25,000원*54개=
1,350,000

입학식및졸업식용(졸업장)상장하드케이스

 : 100,000원*2회=
200,000

4.교육과정평가 690 540 150

1.교육운영비 690 540 150 OMR카드 답안지 : 220,000원*1박스= 220,000

정답카드회수용봉투 : 60,000원*2박스= 120,000

교육과정설명회 간담회 및 다과비 : 

200,000원*1회=
200,000

현수막제작 : 75,000원*2개= 150,000

5.입학전형 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 입시설명회 : 200,000원*1회= 200,000

6.환경정리 950 1,050 -100

1.일반수용비 950 1,050 -100 학급환경미화준비금 : 50,000원*7학급= 350,000

실내외청소용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육여건 개선 16,228 36,321 -20,093

1.교육환경개선 16,228 36,321 -20,093

1.교육환경개선(감사회수금) 15,228 36,321 -21,093

1.일반수용비 13,743 31,078 -17,335 소규모수선등 : 13,742,200원*1회= 13,743,000
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2.비품구입비 1,485 5,243 -3,758 비품구입등 : 1,485,000원*1회= 1,485,000

2.방송실 및 기자재 유지관리비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
방송실 및 기자재 유지관리 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

6.학교 일반운영 113,096 116,366 -3,270

1.학교기관 운영 24,102 24,932 -830

1.부서기본운영 24,102 24,932 -830

1.교장실운영 5,300 4,750 550

1.여비 400 400 0 관내출장여비 : 10,000원*1명*10회= 100,000

관외출장여비 : 20,000원*1명*15회= 300,000

2.일반업무추진비 1,900 1,350 550
격려 및 각종 회의,간담회 행사 : 200,000

원*8회=
1,600,000

교직원경조사 : 50,000원*6회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.행정실운영 3,702 3,702 0

1.일반수용비 3,032 3,032 0 행정실사무용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

학교회계시스템사용료 : 110,000원*12월= 1,320,000

CMS월이용요금 : 33,000원*12월= 396,000

CMS사용료 : 60원*300명*12월= 216,000

회계관계직원재정보증보험료 : 12,000원

*20명=
240,000

신용카드 가맹점 수수료 : 20,000원*4개은

행*2회=
160,000

복사기수리등 : 450,000원*1회= 450,000

2.여비 570 570 0 관내출장여비 : 10,000원*3명*5회= 150,000

관외출장여비 : 20,000원*3명*7회= 420,000

3.일반업무추진비 100 100 0 민원인용 커피구입 : 25,000원*4박스= 100,000

3.교무부운영 15,100 16,480 -1,380

1.일반수용비 3,000 5,500 -2,500 교무실사무용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

컴퓨터수리 : 200,000원*5회= 1,000,000

복사기수리 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.여비 12,000 10,980 1,020 관내출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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관외출장여비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

NCS교육과정 연수여비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.일반업무추진비 100 0 100 민원인용 커피구입 : 25,000원*4박스= 100,000

2.시설 장비 유지 88,126 90,566 -2,440

1.학교시설장비유지 88,126 90,566 -2,440

1.공공요금및제세공과금 27,900 30,300 -2,400

1.전기요금 9,000 12,000 -3,000 전기요금 : 3,000,000원*3월= 9,000,000

2.상하수도료 600 0 600 수도요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타공공요금 18,300 18,300 0
우편요금(공납금고지서및각종업무용문서발

송) : 120,000원*12월=
1,440,000

인터넷통신및전화요금 : 1,400,000원*12월

=
16,800,000

위성방송수신료 : 5,000원*12월= 60,000

2.시설관리용역 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0
전기안전관리대행수수료 : (267,410월*11

월)+(710,000원*1회)=
3,652,000

소방시설관리용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

정화조유지관리비 : 99,000원*12월 1,188,000

정화조청소 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.시설일반관리 6,640 6,680 -40

1.일반수용비 6,640 6,680 -40 실내외소규모수선비 : 3,980,000원*1회= 3,980,000

쓰레기봉투(100리터) : 1,300원*200장*3회

=
780,000

소방안전관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

위험물안전관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

제3종시설물정기점검 : 500,000원*2회= 1,000,000

교육시설안전공제회비 : 780,000원*1회= 780,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장지(점보롤) : 20,000원*10박스*5회= 1,000,000

5.당직관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0 일직비 : 20,000원*80일*1명= 1,600,000

6.당직및청소인력운영 41,296 41,296 0

유현수 2022년 02월 10일 12시 08분 16초 9 전라북도교육청 한국게임과학고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0 명절휴가비 : 300,000원*2명*2회= 1,200,000

2.기간제직원인건비 36,400 36,400 0 봉급 : 1,400,000원*2명*12월= 33,600,000

퇴직급여 : 33,600,000원/12월= 2,800,000

3.기간제직원법정부담금 3,696 3,696 0 4대보험기관부담금 : 33,600,000원*0.11= 3,696,000

8.학생수송용차량(그랜드스타랙스)유지1,870 1,870 0

1.일반수용비 660 660 0 차량수리비 : 200,000원*2회= 400,000

자동차정기검사비 : 30,000원*2회*1대= 60,000

환경개선부담금 : 100,000원*2회*1대= 200,000

2.연료비 480 480 0 유류비(경유) : 1,200원*400리터= 480,000

3.기타공공요금 730 730 0 학교버스보험료 : 600,000원*1회= 600,000

자동차세 : 65,000원*2회*1대= 130,000

3.학교운영 협력 868 868 0

1.학교운영위원회운영 468 468 0

1.학교운영위원회운영 468 468 0

1.일반업무추진비 468 468 0
학교운영위원회간담회 : 13,000원*9명*4회

=
468,000

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0
학부모 간담회(상.하반기) : 200,000원*2

회=
400,000

7.학교 재무활동 0 1,959 -1,959

세출합계 1,483,207 2,027,661 -544,454
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